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Аннотация. Рассмотрены методические аспекты построения статистических моделей эко-
номических процессов, в частности – движения рыночной цены на молоко, с учетом сезон-
ных факторов. Отмечается, что при моделировании основных результатов измерений про-
цесса в прошлом имеют место завышенные оптимистичные или пессимистичные прогнозы. 
Параметры модели оказываются слишком чувствительными к изменениям хозяйственной 
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среды. Выявлено, что в динамике цен на молоко, реализуемое сельскохозяйственными 
предпринимателями Костанайской области, относительно низкие цены наблюдаются в пе-
риод «большого молока» с апреля по август-сентябрь. В свою очередь, этот сезон следует 
с лагом 2-3 месяца за периодом массовых отелов (зима-первая половина весны) в хозяй-
ствах, особенно в личных подворьях. На сезонность производства и стоимость данной 
продукции решающее влияние оказывает доминирующее положение личных подсобных 
хозяйств и мелких коммерческих предприятий в общем объеме поставок молока на рынок. 
Показано, что лишь с развитием интенсивного животноводства следует ожидать выравни-
вания объемов реализации этого пищевого продукта. Методика прогнозирования цен на 
основе цепных индексов лишена многих недостатков, присущих методам, использующих 
собственные цены на молочное сырье, и отличается высокой степенью точности. Кроме 
того, она позволяет оперативно корректировать прогноз цен на молоко, основываясь на 
последних данных их уровня. 
 
Аңдатпа. Экономикалық процестердің статистикалық үлгілерін құрудың әдістемелік ас-
пектілері, атап айтқанда – маусымдық факторларды есепке ала отырып, сүтке нарықтық 
бағаның қозғалысы қарастырылған. Бұрын негізгі нәтижелерді өлшеу үдерісін моделдеу 
кезінде жоғары оптимистік немесе пессимистік болжамдар орын алатыны байқалады. Мо-
дель параметрлері шаруашылық ортаның өзгеруіне өте сезімтал болады. Қостанай облы-
сының ауыл шаруашылығы кәсіпкерлері сататын сүт бағасының динамикасында сәуірден 
тамыз-қыркүйек аралығында «үлкен сүт» кезеңінде біршама төмен бағалар байқалады. Өз 
кезегінде, бұл маусымда шаруашылықтарда, әсіресе жеке аулаларда жаппай төлдеу 
кезеңінде (қыс-көктемнің бірінші жартысы) 2-3 ай лагымен бірге болу керек. Өндірістің 
маусымдылығына және осы өнімнің құнына жеке қосалқы шаруашылықтар мен шағын 
коммерциялық кәсіпорындардың нарыққа сүт жеткізудің жалпы көлемінде үстем жағдайы 
шешуші әсер етеді. Қарқынды мал шаруашылығын дамытумен ғана осы азық-түлік өнімін 
өткізу көлемін теңестіруді күту керек екендігі көрсетілген. Тізбекті индекстердің негізінде 
бағаны болжау әдістемесі сүт шикізатының өзіндік бағасын пайдаланатын әдістерге тән 
көптеген кемшіліктерден айырылған және жоғары дәлдік дәрежесімен ерекшеленеді. 
Сонымен қатар, олардың деңгейінің соңғы деректерін негізге ала отырып, сүт бағасының 
болжамын жедел түзетуге мүмкіндік береді. 
 
Abstract. The methodological aspects of formulation of statistical models of economic processes, 
in particular, the movement of milk market price, taking into account seasonal factors, are con-
sidered. It is noted that when modeling the main results of measurement process in the past, the 
overestimated optimistic or pessimistic forecasts are observed. Model parameters are too sensi-
tive to changes in economic environment. It was revealed that in the dynamics of milk prices sold 
by agricultural entrepreneurs of the Kostanay region, relatively low prices are observed during the 
period of “big milk” from April to August-September. In turn, this season follows with a lag of 2-3 
months after the period of mass calving (winter-first half of spring) on farms, especially in house-
holds. The dominant position of private farms and small commercial enterprises in the total milk 
supplies volume to the market has a decisive influence on the seasonality of production and  
these product costs. It is shown that only with the development of intensive animal husbandry, 
one should expect equalization of sales volumes of this food product. The methodology of fore-
casting prices based on chain indices is free of many shortages inherent in methods on  using 
own prices for dairy raw materials, and is characterized by a high degree of accuracy. In addition, 
it allows to quickly adjust the forecast for milk prices, based on the latest data on their level. 
 
Ключевые слова: молочное скотоводство, производство, рынок молока, сезонность, цены, 
статистические модели, корреляция, прогнозирование, планирование, цепные индексы. 
 
Түйінді сөздер: сүтті мал шаруашылығы, өндіріс, сүт нарығы, маусымдық, баға, 
статистикалық модельдер, корреляция, болжау, жоспарлау, тізбекті индекстер. 
 
Keywords: dairy cattle breeding, production, milk market, seasonality, prices, statistical models, 
correlation, forecasting, planning, chain indices. 
 

Введение. Одним из ключевых эле-
ментов в системе маркетинговых исследо-
ваний любого сельскохозяйственного пред-
приятия являются анализ и прогнозирова-

ние ценовых изменений на рынке. Проце-
дура разработки ценовых прогнозов для 
целой группы товаров значительно услож-
няется в связи с объективной необходимо-
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стью анализа и оценки сезонных колебаний 
цен [1,2]. Алгоритм прогнозирования цен на 
молоко сырое обычно базируется на по-
строении тренд-сезонных моделей, пред-
полагающих математическое описание ос-
новной тенденции ценовых изменений и 
количественное измерение «сезонной ком-
поненты».  

Модели временных рядов являются 
одними из часто используемых инструмен-
тов анализа и прогнозирования сельскохо-
зяйственных процессов [3,4]. Однако, мо-
дели процесса на основе имеющейся сово-
купности данных и их использование для 
прогнозирования часто дают слишком оп-
тимистичные результаты. Объясняется это 
тем, что надежность модели и ее прогно-
зирующая  способность весьма чувстви-
тельны к изменениям в составе и структуре 
данных. Поэтому при новых обстоятель-
ствах параметры уже имеющейся модели, 
как правило, не всегда оказываются доста-
точно адекватными и, следовательно, на-
дежными при попытках спрогнозировать 
новые значения результативной перемен-
ной. Очевидно, что имеет место противо-
речие, состоящее в том, что предсказания, 
т.е. новые значения результативного при-
знака, рассчитываются по уравнению, по-
строенному на основе «старой» совокупно-
сти данных. Указанное противоречие тре-
бует своего изучения и разрешения. Ис-
следование данного вопроса проводилось 
по данным наблюдений за динамикой цен 
на молоко, реализуемое сельскохозяй-
ственными предпринимателями Костанай-
ской области.  

Материалы и методы исследования. 
В качестве исходной статистической базы 
использованы средние цены на молоко 
сельскохозяйственных товаропроизводи-
телей Костанайской области в разрезе ка-
лендарных месяцев в период с 2010 по 
2018 год [5]. Для снижения зависимости 
прогноза от неопределенности будущих 
хозяйственных и рыночных условий цены 
на продукцию были заменены их цепными 
индексами. При такой замене, во-первых, 
появляется возможность избежать  пере-
счета исходных данных с учетом тренда и 
инфляции и, во-вторых, отпадает необхо-
димость делать прогноз среднего уровня 
цены на плановый период с тем, чтобы на 
его основе высчитывать сезонные откло-
нения. Более того, использование цепных 
индексов позволяет прогнозировать цену 
на предстоящий период, основываясь на 
уровне цены предшествующего периода, 

которая уже становится известной к мо-
менту составления прогноза. 

Методом исследования служат приемы 
и процедуры статистического моделирова-
ния. Специфической особенностью дина-
мики цен на молоко является наличие не 
только тренда, но и сезонного и случайного 
факторов. Поэтому исследование основы-
валось на разложении временного ряда 
цен на молоко на три составляющие: 
тренд, сезонная составляющая и случай-
ная составляющая. Для построения моде-
ли использовано уравнение временного 
ряда в аддитивной форме.  

Результаты и их обсуждение. Моде-
лирование процесса движения цены. Для 
корректного выявления сезонности в дина-
мике исследуемого показателя необходимо 
привести данные за ряд лет к сопостави-
мому виду. Сезонные вариации цен на 
продукцию следует рассчитывать с учетом 
тренда, инфляции. Процедура сама по се-
бе достаточно трудоемкая. При этом, для 
использования полученных результатов в 
целях прогнозирования  необходимо быть 
уверенным, что тренд и другие особенно-
сти показателя сохранятся в будущем. Дру-
гими словами, использование результатов 
может быть оправдано лишь в случае, если 
производственные и рыночные условия не 
претерпят существенных изменений в про-
гнозный период. Сократить трудоемкость 
расчетов и снизить зависимость прогноза 
от неопределенности будущих хозяйствен-
ных и рыночных условий можно, если в ка-
честве исследуемого ряда данных взять не 
собственно цены на продукцию, а их цеп-
ные индексы [6].  

Такая замена в предмете исследова-
ния позволит избежать  необходимости пе-
ресчитывать исходные данные с учетом 
тренда и инфляции. Кроме того, отпадает 
необходимость делать прогноз среднего 
уровня цены на плановый период с тем, 
чтобы на его основе высчитывать сезонные 
отклонения. И наоборот, использование 
цепных индексов позволяет прогнозиро-
вать цену на предстоящий период, основы-
ваясь на уровне цены предшествующего 
периода, которая уже становится извест-
ной к моменту составления прогноза. По 
существу, использование цепных индексов 
для прогнозирования движения цены пред-
полагает применение байесовских принци-
пов принятия решений.  

В таблице 1 представлены цепные ин-
дексы цен на молоко, реализованное пред-
приятиями северных зерносеющих обла-
стей Казахстана в 2010-2018 гг. 
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Для анализа сезонности была исполь-
зована модель вида 





Jj

jjT xbTbbY 10
,        (1) 

где: 

TY  – значение цепного индекса в месяц T ;   

jX – месяц года (категориальная переменная);  

  – случайная величина;   

J  – множество месяцев;   

jbbb ,, 10
 – искомые параметры модели. 

В модели (1) параметры 
jb  представ-

ляют собой интересующие нас сезонные 

индексы. Параметр 1b  фиксирует наличие 

или отсутствие линейного тренда в дина-
мике индексов. 

 

 
Таблица 1 – Цепные индексы цен на молоко в Костанайской области в 2010-2018 гг. 
 

Месяц Год 

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

Январь 1,054 1,032 1,012 1,001 1,009 0,998 1,005 1,044 1,096 

Февраль 1,038 1,025 1,025 0,979 1,083 0,994 1,005 1,051 0,997 

Март 1,031 1,049 0,995 1,030 1,011 0,963 1,022 1,028 1,023 

Апрель 0,994 1,009 0,979 0,987 1,001 0,944 1,007 1,021 0,992 

Май 0,962 0,985 0,939 0,988 1,003 0,977 0,998 1,009 0,993 

Июнь 0,993 1,010 0,949 0,991 1,005 0,939 0,996 0,989 0,972 

Июль 0,988 0,980 0,987 1,006 1,008 0,954 0,993 0,990 0,922 

Август 1,043 0,947 1,014 0,995 1,009 1,002 1,019 0,959 0,986 

Сентябрь 1,019 0,985 1,010 1,017 1,023 0,993 1,041 0,994 0,994 

Октябрь 1,080 1,014 1,027 1,011 0,999 1,036 1,041 1,010 1,012 

Ноябрь 1,079 1,007 1,033 1,034 1,002 1,048 1,026 1,016 1,013 

Декабрь 1,083 1,043 1,018 1,004 1,068 1,013 1,032 1,014 1,038 

 

Присутствие в модели категориальных 
переменных предполагает необходимость 
взять одну из них (неважно – какую) в каче-
стве базовой и вести расчеты индексов по 
отношению к ней. В нашем случае базовой 
переменной послужил месяц January. 

В таблице 2 приведены численные 
значения параметров модели и их стати-
стические характеристики. Первый вариант 
расчетов соответствует случаю, когда в 
модель включаются все месяцы в качестве 
категориальных переменных. Второй вари-
ант рассчитывался для случая, когда из 
анализа были исключены переменные, у 
которых в модели по первому варианту 
значения t-критерия Стьюдента оказались 
меньше единицы. Основанием для исклю-
чения таких переменных служит математи-
ческий факт, который состоит в том, что 
если t-характеристика меньше, чем 1, то 
ошибка уравнения уменьшится при исклю-
чении соответствующей переменной из 
уравнения. И наоборот, если t-характе-
ристика больше единицы, то ошибка урав-
нения увеличится. 

По первому варианту, для уровня 0,05 
уравнение в целом оказалось статистиче-
ски значимым. Что касается отдельных па-
раметров модели, то на уровне 0,05 зна-
чимыми являются коэффициенты при пе-
ременных, соответствующих месяцам с 
апреля по август.   

Далее, из анализа были исключены пе-
ременные February, March, October и Novem-
ber, поскольку соответствующие t-харак-
теристики оказались меньше единицы. Рас-
четы параметров по второму варианту дали 
результаты, которые приведены в последних 
двух столбцах таблицы 2. Все параметры 
новой модели имеют t-характе-ристики 
больше единицы. Коэффициент детермина-
ции остался практически на том же уровне, 
зато модель в целом и параметры в отдель-
ности являются более надежными (об этом 
свидетельствуют более высокие значения F-
критерия и t-критерия). 

Таким образом, искомая модель цепных 
индексов выглядит следующим образом: 

 

,011,0015,0

027,0043,0042,0040,0032,000011,0030,1ˆ

DecemberSeptember

AugustJulyJuneMayAprilTYt
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        (2)

 

где 
tŶ  – расчетное значение цепного индекса в месяц T . 
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Таблица 2 – Параметры модели и их характеристики 
 

Переменные Вариант 1 Вариант 2 

Коэффициент t-критерий Коэффициент t-критерий 

Свободный параметр 1,033 109,07 1,030 181,45 

Тренд -0,00011 1,41 -0,00011 1,38 

Февраль -0,006 0,47 - - 

Март -0,011 0,88 - - 

Апрель -0,035 2,87* -0,032 3,42* 

Май -0,044 3,58* -0,040 4,34* 

Июнь -0,045 3,66* -0,042 4,46* 

Июль -0,046 3,79* -0,043 4,63* 

Август -0,030 2,46* -0,027 2,89* 

Сентябрь -0,019 1,52 -0,015 1,65 

Октябрь -0,001 0,11 - - 

Ноябрь 0,002 0,15 - - 

Декабрь 0,008 0,67 0,011 1,21 
2R  0,394 - 0,385 - 

F-тест 5,149* - 7,758* - 

      * - значим на уровне 0,05 

 
По модели (2) необходимо сделать 

некоторые пояснения. Переменные April, 
May, June, July, August, September и De-
cember принимают значения 1, если рас-
считывается индекс для соответствующе-
го месяца, и 0 – в противном случае. К 
примеру, если необходимо рассчитать 
апрельский индекс, то переменной April 
присваивается значение 1, всем осталь-
ным переменным – 0. Коэффициент при 
каждой из переменных представляет со-
бой величину отклонения индекса цены в 
соответствующий месяц от тренда. Ис-
ключение из модели (3) переменных Feb-

ruary, March, October и November говорит 
о том, что они отличаются от январского 
индекса лишь на величину изменения по 
тренду. Напомним, что в нашем анализе в 
качестве базовой переменной служит ме-
сяц January; этим обстоятельством объ-
ясняется отсутствие переменной January 
в модели. 

Все дальнейшие расчеты и рассужде-
ния приводятся в отношении модели (2). 

В таблице 3 показаны цепные индек-
сы цен на молоко, рассчитанные на осно-
ве полученной модели. 

 

Таблица 3 - Расчетные цепные индексы цен на молоко в Костанайской области в 2010-2018 гг. 
 

Месяц Год 

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

Январь 1,030 1,029 1,027 1,026 1,025 1,023 1,022 1,021 1,019 

Февраль 1,030 1,029 1,027 1,026 1,025 1,023 1,022 1,021 1,019 

Март 1,030 1,028 1,027 1,026 1,024 1,023 1,022 1,021 1,019 

Апрель 0,998 0,996 0,995 0,994 0,993 0,991 0,990 0,989 0,987 

Май 0,989 0,988 0,986 0,985 0,984 0,983 0,981 0,980 0,979 

Июнь 0,988 0,987 0,985 0,984 0,983 0,981 0,980 0,979 0,977 

Июль 0,986 0,985 0,984 0,982 0,981 0,980 0,978 0,977 0,976 

Август 1,002 1,001 1,000 0,998 0,997 0,996 0,994 0,993 0,992 

Сентябрь 1,014 1,012 1,011 1,010 1,008 1,007 1,006 1,005 1,003 

Октябрь 1,029 1,028 1,026 1,025 1,024 1,022 1,021 1,020 1,019 

Ноябрь 1,029 1,028 1,026 1,025 1,024 1,022 1,021 1,020 1,018 

Декабрь 1,040 1,039 1,037 1,036 1,035 1,034 1,032 1,031 1,030 

 

Поскольку предметом исследования 
являются особенности динамики цен на 
продукцию, то полученные индексы следу-
ет перевести в цены. В таблице 4 приведе-

ны уровни цен, рассчитанных на основе 
модели их цепных индексов, в исследуе-
мый период с 2010 по 2018 г. в разрезе ка-
лендарных месяцев. 
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Таблица 4 – Расчетные цены реализации молока сельскохозяйственными формированиями  
Костанайской области в 2010-2018 гг., тенге/ц  
 

Месяц Год 

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

Январь 4 552 6 340 6 874 6 750 7 030 8 704 7 501 8 992 10 138 

Февраль 4 713 6 545 6 957 6 757 7 090 8 682 7 538 9 388 11 109 

Март 4 894 6 711 7 130 6 617 7 679 8 630 7 575 9 867 11 077 

Апрель 4 890 6 820 6 873 6 603 7 522 8 053 7 500 9 830 10 976 

Май 4 818 6 818 6 668 6 459 7 463 7 535 7 486 9 943 10 794 

Июнь 4 631 6 706 6 255 6 376 7 474 7 354 7 462 10 016 10 711 

Июль 4 590 6 761 5 926 6 309 7 498 6 894 7 419 9 891 10 390 

Август 4 607 6 738 5 943 6 453 7 686 6 682 7 492 9 952 9 738 

Сентябрь 4 859 6 454 6 095 6 491 7 845 6 771 7 722 9 659 9 709 

Октябрь 5 025 6 455 6 251 6 702 8 148 6 825 8 160 9 743 9 797 

Ноябрь 5 428 6 544 6 420 6 776 8 135 7 070 8 494 9 836 9 918 

Декабрь 5 918 6 663 6 703 7 080 8 244 7 488 8 810 10 106 10 138 

 

При оценке адекватности расчетных 
цен фактическим ценам необходимо иметь 
в виду, что расчетные цены получены опо-
средовано через цепные индексы, а не пу-
тем прямой регрессии исходного показате-
ля. Поэтому средняя фактическая цена и 
средняя расчетная цена, как правило, не 
совпадают; более того, сумма квадратов 
отклонений расчетных цен от средней мо-
жет превысить сумму квадратов отклоне-
ний фактических цен от средней. Поэтому 
весьма сомнительно проводить оценку 
адекватности расчетных цен фактическим 
на основе коэффициента детерминации с 
использованием известной формулы  
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где: 
tY – фактическая цена в момент;   

tŶ – расчетная цена в момент t ;   

Y – средняя цена за весь период 
наблюдений. 

Вместе с тем, вполне логично прове-
сти оценку тесноты связи между расчетны-
ми и фактическими ценами. Коэффициент 
корреляции между указанными рядами цен 
равен 0,993; коэффициент детерминации 
составляет 0,987. Иначе говоря, степень 
согласованности изменений фактических и 
расчетных цен на молоко с использовани-
ем модели цепных индексов весьма впе-
чатляет. Средняя фактическая цена и 
средняя расчетная цена на молоко за весь 
период наблюдений с 2010 по 2018 г. ока-
зались практически равными: 7 528 и 7 531 
тенге за центнер продукции. Степень от-
клонения расчетных цен от фактических, 
оцененная как отношение стандартной 
ошибки к среднему фактическому значе-
нию цен, не превышает 3%.   

Валидация модели динамики цен на 
основе цепных индексов. Метод наимень-
ших квадратов рассчитывает оптимальные 
параметры уравнения, основываясь на 
свойствах имеющейся совокупности дан-
ных. При этом оценка качества и практиче-
ской полезности полученного уравнения 
проводится с применением статистических 
приемов и процедур по отношению к той 
же совокупности данных.  Однако мы не 
можем гарантировать, что подобранная 
таким образом модель будет сохранять 
свои прогнозирующие способности по но-
вым данным и наилучшим образом отра-
жать особенности обновленного множества 
данных наблюдений [7].  В новых обстоя-
тельствах параметры уже имеющейся мо-
дели не всегда оказываются достаточно 
адекватными  и, следовательно, надежны-
ми при попытках спрогнозировать новые 
значения результативной переменной.  

Данное свойство приобретает критиче-
скую значимость при попытках спрогнозиро-
вать новые значения результативной пере-
менной. Очевидно, имеет место противоре-
чие, состоящее в том, что предсказания, т.е. 
новые значения результативного признака, 
рассчитываются по уравнению, построенно-
му на основе старых данных. 

Представляется, что корректность или 
некорректность применения регрессионной 
модели для прогнозирования может быть 
оценена применением следующего методи-
ческого приема: исходное множество данных 
разбивается на два подмножества – одно 
для оценки искомых параметров уравнения, 
другое – для его валидации [8]. Вначале 
оцениваем уравнение по первому подмно-
жеству. Затем подставляем данные по фак-
торным переменным из второго подмноже-
ства в уравнение и получаем прогнозные 
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значения результативной переменной. И 
наконец, сравниваем прогнозные значения с 
соответствующими известными значениями 
результативного признака из второго под-
множества. Если согласие между ними ока-
зывается на приемлемом уровне, то имеется 
основание считать, что уравнение будет да-
вать вполне заслуживающие внимания про-
гнозы по новым данным.  

В нашем случае, имеющийся ряд по-
месячных данных по цене на молоко, реа-
лизованное сельскохозяйственными фор-
мированиями Костанайской области в 
2010-2018 гг., разбиваем на две группы: 
данные за период с 2010 по 2014 г. и с 
2015 по 2018 год. 

На основе данных из первой группы 
была построена модель цепных индексов 
цены на сельскохозяйственную продукцию. 
В таблице 5 отражены параметры полу-
ченной модели и их статистические харак-
теристики. 

Коэффициент детерминации равен 
0,424, что свидетельствует о приемлемой 

прогнозирующей способности модели. Со-
ответственно, коэффициент корреляции 
оказывается равным 0,651; связь доста-
точно между фактическими и расчетными 
рядами индексов достаточно сильная. На 
уровне 0,05 уравнение в целом является 
значимым. По коэффициентам при пере-
менных справедливы те же соображения, 
которые приводились при анализе всего 
ряда цепных индексов. Оценка согласия 
между фактическими и расчетными ценами 
по второй группе данных, которая показы-
вает существенную связь между рассмат-
риваемыми рядами, несмотря на некото-
рое снижение коэффициента до 0,516. 

Затем на основе модели цепных индек-
сов были  рассчитаны цены по обоим под-
множествам. При этом  коэффициенты кор-
реляции фактических и расчетных цен в рас-
сматриваемый отрезок времени по первому 
и второму подмножествам оказались практи-
чески равными: 0,987 и 0,984 соответствен-
но. Степень отклонения расчетных цен от 
фактических также не превышает 3%. 

 
Таблица 5 – Параметры модели и их характеристики 
 

Переменные Коэффициент t -тест 

Свободный параметр 1,033 137,28 

Тренд -0,00021 1,12 

Февраль - - 

Март - - 

Апрель -0,033 2,66* 

Май -0,051 4,13* 

Июнь -0,037 2,97* 

Июль -0,032 2,60* 

Август -0,024 1,97** 

Сентябрь -0,015 1,19 

Октябрь - - 

Ноябрь - - 

Декабрь 0,018 1,46 
2R  

0,424 - 

F-тест 4,689 - 

          *- значим на уровне 0,05;  ** - значим на уровне 0,1 

 

Указанные обстоятельства позволяют 
нам утверждать, что модель цепных индек-
сов цен (2) является весьма надежным ин-
струментом для прогнозирования  цен на 
товарное молоко в условиях Костанайской 
области. 

Выводы 
1. В динамике цен на молоко, реализу-

емое сельскохозяйственными предприни-
мателями Костанайской области, имеет 
место сезонность, которая объясняется 
соответственно сезонностью производства 
и поставок на рынок продукции. 

2. Относительно низкие цены наблю-
даются в период «большого молока» с ап-
реля по август-сентябрь. В свою очередь, 
сезон большого молока следует с лагом 2-
3 месяца за периодом массовых отелов 
(зима-первая половина весны) в хозяй-
ствах, особенно в личных подворьях. 

3. На сезонность производства и цен 
на рассматриваемую продукцию решаю-
щее влияние оказывает тот факт, что по-
давляющую долю в общем объеме поста-
вок молока на рынок все еще занимают 
личные подсобные хозяйства и мелкие 
коммерческие предприятия  (до 80% и бо-
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лее). Такое положение сохранится до тех 
пор, пока в экономике отрасли будут доми-
нировать индивидуальный сектор, мелко-
товарное производство. И лишь с развити-
ем интенсивного животноводства следует 
ожидать выравнивание рынка продукции.  

4. Инструментарий для прогнозирова-
ния цен на основе цепных индексов лишен 
многих недостатков, присущих способам, 
использующих собственно цены на продук-
цию, и отличается высокой степенью точ-
ности. Методика позволяет достаточно лег-
ко, без излишней траты времени и других 
ресурсов, корректировать цены на продук-
цию, основываясь на последних данных об 
их уровне. Иначе говоря, использование 
цепных индексов для прогнозирования 
движения цены соответствует байесовским  
принципам принятия решений, набираю-
щих все  большую популярность в анализе 
экономических процессов [9]. 
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